应收票据 128,882   128,882

应收账款 375,027   375,027

预付账款 42,455   42,455

其它应收款 75,481   75,481

金融负债

短期借款 429,979   429,979

应付票据 122,175   122,175

应付账款 361,103   361,103

预收账款 34,417   34,417

其它应付款 184,050   184,050

应付股息 5,311   5,311

应付利息 587   587

应付职工薪酬 36,288   36,288

一年内到期的非流动负债 408,908   408,908

长期借款  635,949  635,949

2. 公允价值

（1）不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款项、长期借款。

上述不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小。

（2）以公允价值计量的金融工具

以公允价值计量的金融资产为可供出售金融资产。

对公允价值的估计是在一个特定时间按相关的市场信息及有关金融工具资料做出。由于这些估

计属于主观性质，并涉及需要判断的不肯定因素和事项，故不能准确地确定。如所用的假设出现变

动，则可能影响这些估计。

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应的活跃市

场现行出价及现行要价确定；

 80

其它金融资产及金融负债（不包括衍生工具）的公允价值按照未来现金流量折现法为基础的通

用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选择权的衍

生金融工具公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计确定；具有选择权的

衍生金融工具公允价值采用期权定价模型计算确定。

3. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益

的税后影响如下：

项目 汇率变动

2014 年度 2013 年度

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 2,048 2,048 -3,191 -3,191

所有外币 对人民币贬值 5% -2,048 -2,048 3,191 3,191

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益

的税后影响如下：

项目 利率变动

2014 年度 2013 年度

对净利润的影

响

对所有者权

益的影响

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

浮动利率借款 增加 1% -1,165 -1,165 -1,250 -1,250

浮动利率借款 减少 1% 1,165 1,165 1,250 1,250

 81

十、 公允价值的披露

1. 年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

持续的公允价值计量

可供出售金融资产

权益工具投资 217,391   217,391

持续以公允价值计量的资产总额 217,391   217,391

2. 持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司以公允价值计量的项目系公司持有的交通银行和太平洋保险的股票，年末公允价值以其

在 2014 年 12 月最后一个交易日的收盘价确定。

十一、 关联方关系及其交易

（一）关联方关系

1．控股股东及最终控制方

（1）控股股东及最终控制方

控股股东

名称

与本公司

关系

企业类

型
注册地址 主营业务

法定代

表人

组织机构

代码

山东新华医药

集团有限责任

公司

本公司之

母公司

国有

独资

山东省淄博市

张店区东一路

14 号

投资于建筑工程

的设计、房地产

开发、餐饮等

张代铭 164132472

华鲁控股集团

有限公司

母公司之

控股股东

国有

独资

山东省济南市

榜棚街 1 号

对化肥、石化产

业投资、投资管

理等

程广辉 771039712

（2）控股股东的注册资本及其变化

控股股东名称 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额

山东新华医药集团有限责任公司 298,500   298,500

（3）控股股东所持股份及其变化

控股股东名称 持股金额 持股比例

 82

本年金额 上年金额 本年比例 上年比例